
 

    

 

                Comune di Argenta 

                 Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE n° 12 del 21-06-2024 

 

 

 

Oggetto: Nomina dei componenti della Giunta Comunale e del Vicesindaco 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

Visti i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 8 e 9 giugno 2024 per l’elezione 

del Sindaco e del Consiglio Comunale di Argenta; 

 

Richiamati: 
 l’art. 46 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che il Sindaco nomina “nel 

rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di 
entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco, e ne dà 
comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione”; 

 l’art. 47 c. 1 e 2 del D. Lgs. 267/2000; 
 la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 (c.d. Legge Delrio) all’art. 1, co. 135 dispone che “nelle 

giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può 
essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

 la Legge 191/2009 art. 2 c. 184 e 185 (come modificati dal DL 2/2010) che ha fissato il 
numero massimo degli assessori in misura pari ad un quarto del numero dei consiglieri con 
arrotondamento all’unità superiore; 

 l’art. 64 del D. Lgs. 267/2000 dispone che nei Comuni superiori a 15.000 abitanti la carica 
di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e che “qualora un 
Consigliere Comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla 
carica di Consigliere all’atto della accettazione della nomina ed al suo posto subentra il 
primo dei non eletti”; 

 l’art. 53 c. 2 del TUEL che prevede che il Vicesindaco sostituisca il Sindaco in caso di 
assenza o di impedimento temporaneo, nonché nel caso di sospensione dall’esercizio della 
funzione; 

 
Premesso che, a norma dell’art. 48 del TUEL, la Giunta: 

 collabora con il Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni 
collegiali; 

 compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati 

dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo 

Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 
 collabora con il Sindaco nell’attuazione degli indirizzi generali del Consiglio; 

 riferisce annualmente al Consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di 

impulso nei confronti dello stesso; 
 approva il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 

generali stabiliti dal Consiglio; 
 

Precisato, altresì, che: 
 la Giunta, al pari degli organi elettivi, Sindaco e Consiglio comunale, è organo di governo 

del Comune ai sensi dell’art. 36 del TUEL; 



 per effetto della Legge 191/2009 art. 2 c. 184 e 185, il numero massimo degli assessori di 
questo Comune è 5, oltre al Sindaco; 

 

Visto, altresì, l’articolo 20 dello Statuto comunale il quale prevede che: 

1. “La Giunta è l’organo collegiale di impulso e di gestione amministrativa che collabora con il 

Sindaco al governo del Comune. 

2. La Giunta opera attraverso deliberazioni assunte a voto palese e a maggioranza semplice 

dei presenti. 

3. La Giunta svolge attività di proposta e di impulso nei confronti del Consiglio comunale e 

adotta tutti gli atti di sua competenza idonei al raggiungimento degli obiettivi e finalità del 

Comune nel quadro degli indirizzi generali e in attuazione degli atti fondamentali assunti dal 

Consiglio medesimo. La Giunta attiva e cura azioni politico amministrative di sostegno e/o 

contrasto rispetto a qualsivoglia iniziativa, progetto e/o problematica di rilievo locale. 

4. In particolare la Giunta definisce obiettivi e programmi da attuare e realizzare, adottando 

gli atti conseguenti, in particolare quelli attinenti: 

a) la proposta di bilancio ed i documenti programmatici ad esso collegati e la relazione al 

conto consuntivo; 

b) il piano esecutivo di gestione, l’organigramma dell’Ente, le linee funzionali ed il piano 

delle performance, nonché le verifiche del relativo stato di attuazione; 

c) il fabbisogno triennale e la dotazione organica del personale; 

d) il regolamento sull’ordinamento e l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

e) il programma triennale ed il piano annuale di realizzazione dei lavori pubblici. 

  

5. La Giunta svolge attività di verifica della rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa 

e della gestione degli indirizzi impartiti e ne riferisce annualmente al Consiglio in occasione 

dell’approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario precedente. 

6. Entro i termini e con le modalità stabiliti dalla legge, la Giunta presenta al Consiglio, un 

rendiconto sui risultati del perseguimento degli obiettivi del patto di stabilità interno. 

7. La Giunta inoltre compie gli atti di amministrazione residuali che non siano riservati dalla 

legge al Consiglio e quelli che, ai sensi di legge o statutari, non competano al Sindaco, al 

Segretario comunale, ai Dirigenti. 

8. La Giunta adotta i regolamenti di sua competenza e definisce, qualora lo ritenga necessario, 

le norme per il proprio funzionamento in coerenza con quanto stabilito nello Statuto. 

9. La Giunta definisce, con riferimento alle disposizioni di legge e di regolamento ministeriale, 

le indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori, nonché le variazioni 

delle suddette indennità e dei loro rapporti percentuali” 

 

Viste le dichiarazioni rilasciate relative all’insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità e inconferibilità conservate agli atti; 

 

Accertato il possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di 

Consigliere Comunale delle persone da nominare; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

NOMINA 

 

La Giunta Comunale come segue: 

 

1. Cillani Giulia con delega a: 

 Parco Delta del Po 

 Protezione Civile 

 Politiche Comunitarie 

 Ciclabilità 

 Beni Archeologici, Storici e Monumentali 

 Politiche Giovanili 

 

2. Borea Sauro con delega a:  



 Lavori Pubblici e Patrimonio 

 Edilizia Privata 

 

3. Malagolini Monica con delega a:  

 Istruzione, Formazione e Servizi Educativi 

 Associazionismo 

 Cultura 

 

4. Zanotti Davide con delega a:  

 Politiche Sociali  

 Immigrazione  

 Politiche Abitative 

 Pari Opportunità e Politiche di Genere 

 

5. Cai Nadia con delega a:  

 Decentramento 

 Ambiente 

 Sicurezza 

 

 

 

All’Assessore Cillani Giulia viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti i poteri e 

competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto Comunale; 

 

Restano in capo al Sindaco le seguenti deleghe: Attività Produttive, Agricoltura, Bilancio, Tributi, 

Società Partecipate, Sanità, Sport, Affari Generali e Personale, oltre a quelle non espressamente 

attribuite agli Assessori. 

 

 

DISPONE 

 

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della 

delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi. 

 

Copia del presente decreto sarà inoltre inviata al Segretario Generale e ai Dirigenti del Comune, 

per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza. 

 

Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta. Il 

presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune. 

 

 

          F.to in digitale 

Il Sindaco 

Andrea Baldini 

 

 

 

 

 

 

 

 
         

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 
 
 

 



 

 

Per accettazione: 

 

 

CILLANI GIULIA    _________________________ 

 

BOREA SAURO   _______________________ 

 

 

MALAGOLINI MONICA   _______________________ 

  

ZANOTTI DAVIDE    ________________________ 

 

CAI NADIA    _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 


